
Deliberazione Direttore Generale n. 661 del 18/07/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Conferimento incarichi professionali di base ai Dirigenti dell'Area Sanità con meno di cinque anni di 
anzianità di servizio.

L’ Estensore: Deborah Bagnod

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1496

Hash .pdf (SHA256): aeffb1249231e3a5e1257658641bb6febab5264f7cb0068edec0a236d3347e82
Hash .p7m (SHA256): 64a84fd9cf31c2d09c730ff887ec2c1c9ebcefa8017c136e256fdeb7c19dca6a
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,SGROI DANIELA,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Deborah Bagnod

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________ 

1 
 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO                        il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 
  
VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “Insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 3”; 

 
                     la deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

 
RICHIAMATO  il C.C.N.L. dell’Area Sanità, triennio 2016-2018, il cui art. 18, “Tipologia d’incarico” 

comma 2 prevede che “A tutti i dirigenti, anche neo-assunti, dopo il periodo di 
prova, è conferito un incarico dirigenziale. Ai dirigenti con meno di cinque anni di 
effettiva anzianità sono conferiti solo incarichi professionali di base”; 

 
 altresì, l’art. 19,  comma 4, del citato C.C.N.L. il quale dispone che l’incarico 

professionale di base ha una durata non superiore a cinque anni; 
 

VISTI il Regolamento per il conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali dell’Area 
Sanità, approvato con delibera n. 467 del 18/09/2020 ed in particolare l’art. 6 
“Incarichi professionali di base” il quale dispone che gli incarichi professionali ai 
dirigenti neo-assunti sono conferiti dal Direttore Generale su proposta del 
Direttore di Struttura Complessa o Responsabile di UOSD di appartenenza; 
 
le delibere: 
- n.513 del 24.08.2021 avente ad oggetto “Graduazione degli incarichi gestionali 
e di natura professionale. Definizione della micro-organizzazione – Dirigenza 
Area Sanità.”; 
 
- n.604 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Rettifica e integrazione deliberazione 
n.513 del 24.08.2021. Approvazione mappatura e graduazione incarichi 
dirigenziali Area Sanità e Area Funzioni Locali”; 
 

ACCERTATO che, sulla base di quanto sopra esposto, i Dirigenti con meno di cinque anni di 
attività, i cui nominativi sono riportati nell’allegato prospetto (Allegato A), 
possiedono i requisiti previsti dal vigente C.C.N.L. per il conferimento di un 
incarico professionale di base; 

 
PRESO ATTO che sono state formulate dai Direttori di UOC e Responsabili di UOSD, le relative 

proposte di affidamento degli incarichi di base; 
 
RITENUTO pertanto, di conferire ai Dirigenti con meno di cinque anni di attività gli incarichi 

professionali di base, come da allegato prospetto (Allegato A), che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dalla data di 
superamento del periodo di prova o dalla data di assunzione in azienda se 
successivo; 

 
 inoltre, che gli incarichi conferiti, pesati tutti con 5 punti, avranno durata fino al 

compimento del primo quinquennio di servizio; 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________ 

2 
 

 
 

di stipulare con i dirigenti individuati un contratto individuale di incarico integrativo 
del contratto di costituzione del rapporto di lavoro; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art.1, primo comma, L. 241/90; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 
DELIBERA 

 
per i motivi meglio espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati: 
 

� di conferire ai Dirigenti con meno di cinque anni di attività gli incarichi professionali di base, 
come da allegato prospetto (Allegato A), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con decorrenza dalla data di superamento del periodo di prova o dalla data di assunzione in 
azienda se successivo; 
 

� di stabilire che gli incarichi conferiti, pesati tutti con 5 punti, avranno durata fino al compimento 
del primo quinquennio di servizio; 
 

� di stipulare con i dirigenti individuati un contratto individuale di incarico integrativo del contratto 
di costituzione del rapporto di lavoro. 
 

 
Il presente atto, composto da n. 3 pagine e n. 1 allegato, sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda 
per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L.R. 31/10/1996 n.45.    
 

     
Il Direttore Generale  

 Dr.ssa Francesca Milito  
 



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

---
UOSD Riabilitazione Territoriale e 

Assistenza Protesica

Valutazione Psicologica e Neuropsicologica nei Disturbi dell’Apprendimento Adulti e Supporto 

all’attività di Daily Management della U.O.S.D. RTAP
6616 Veneruso Daniela

--- Attività pediatrica in ambito consultoriale 6514 Acampora Barbara

--- Amministratore di sistema per RECUP e flussi informativi 6401 De Angelis Flora

--- Collegamento presidi territoriali 6428 Bencardino Anita

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico disturbi emotivi del post partum 6417 Agnelli Ilaria

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico in ambito consultoriale 6419 Evangelisti Paola

--- Percorso nascita in ambito consultoriale 6545 De Luca Carmen

--- Attività ginecologiche in ambito consultoriale 6549 Assorgi Chiara

---
UOSD Anatomia e Istologia 

Patologica
Istopatologia chirurgica 6179 D'Alessandro Valentina

--- Assistenza farmaceutica territoriale diretta e counceling Polo via Volpato 6379 Mazzuca Fausta

--- Distribuzione ai presidi aziendali territoriali 6572 Chiari Dario

--- Dispositivi per ortopedia/traumatologia e dialisi 5962 Onori Nicoletta

--- Farmaci ad alto monitoraggio e dispensazione diretta 6399 Ferraiuolo Ilaria

--- Autoimmunità ed allergologia 6269 Grossi Anna Maria

--- Chimica clinica di base 6584 Vallati Francesco

--- Diagnostica in biologia molecolare 6594 Ristori Elisabetta

--- Diagnostica proteica - Elettroferesi 6585 Bruno Francesca

--- Microbiologia di base 6268 Bibbolino Giulia

UOC Cure Primarie e Tutela Salute della 

Coppia

Dipartimento Cure Primarie e 

Integrazione Socio Sanitaria

UOC Laboratorio Analisi

Dipartimento dei Servizi

UOC  Farmacia Territoriale

UOC Farmacia Ospedaliera

Pagina 1 di 6



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

--- Attività di assistenza tecnico-sanitaria aziendale 6175 Santarelli Vittorio

--- Attività di assistenza sociale aziendale 2067 Germano Marina

--- Attività di assistenza riabilitativa aziendale 1517 Gigli Loredana

--- Attività di infermieristica ospedaliera 6371 Lombardi Mauro

--- Governo dell'area materno-infantile con integrazione ospedale territorio 2166 Gentile Rita

UOC Servizio Infermieristico ed 

Ostetrico delle Cure Primarie
--- Governo dell'assistenza infermieristica con integrazione ospedale-territorio 6621 De Angelis Alessia

--- Attività ambulatoriale ORL 6151 Di Mario Alessia

--- Attività patologie cervico-facciali 6150 Villanova Irene

--- Rinologia 8072 Zelli Melissa

--- UOSD Anestesia Valutazione anestesiologica in preospedalizzazione centralizzata 6518 Colella Matilde

--- Attività nei percorsi assistenziali patologie dell'apparato digerente superiore 6400 Leonardo Giacomo

--- Percorsi pazienti patologia colon rettale e proctologica 6365 Tomassini Federico

--- Percorsi pazienti patologia oncologica tiroide e mammella 6376 Tognoni Valeria

UOC Oculistica --- Diagnostica fluorangiografia e laser terapia 6129 Marino Michele

--- Ricostruzione articolare degli arti nei traumi ad alta energia 6335 Zaccagno Stefano

--- Diagnostica isteroscopica 6324 Visentin Virginia Sibilla

--- Ecografie morfologiche e diagnosi prenatale 6492 Brittelli Maria

--- Ecografie morfologiche e diagnosi prenatale 6489 Sciuga Valentina

--- Screening II livello cervico carcinoma 6186 Morosetti Giulia

UOC Servizio Infermieristico ed 

Ostetrico Ospedaliero

Dipartimento delle Professioni 

Sanitarie

Dipartimento di Chirurgia

UOSD Patologie 

Otorinolaringoiatriche, del Cavo 

Orale e Cervico Facciali

UOC Chirurgia Generale

UOC Ortopedia e Traumatologia

UOC Ostetricia e Ginecologia

UOC delle Professioni Tecniche, 

Riabilitative e Sociali

Pagina 2 di 6



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

--- UOSD Oncologia Chemioterapia, immunoterapia e farmaci biologici in pazienti con tumori solidi 6588 Caruso Davide

UOC  Riabilitazione e Centro  Spinale --- Iter riabilitativo del paziente neurologico 6530 De Angelis Simona

--- Emergenze cardiologiche 6611 Ricagni Chiara

--- Esami ecocardiografici di II livello 6590 Basile Carmela

--- Follow-up delle sindromi coronariche acute 6567 Scali Marta

--- Gestione del paziente con valvulopatie 6555 Pagliaroli Elisa

--- Gestione digitale dello scompenso cardiaco 6527 Adamo Francesco

--- Percorso pazienti in collegamento con la cardiochirurgia 6523 Paraggio Lazzaro

--- Gestione dello scompenso cardiaco 6341 Santini Luca

--- Telecardiologia 6019 Mahfouz Karim

--- Degenza medicina COVID 6314 Polacco Enrica

--- Degenza ordinaria 6287 Sava' Concetta

--- Malattie dismetaboliche e diabete 6593 Di Stefano Ilaria

--- Studio vascolare pazienti in dialisi 6497 Bianco Palma

--- Trapianto di rene 5928 Nicolais Rebeca

--- Ambulatorio malattie rare e coordinamento studi clinici 6587 Zavatto Assunta

--- Monitoraggio accessi vascolari per emodialisi 6542 Baldinelli Matteo

---
UOSD Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione
Monitoraggio della programmazione dei controlli ufficiali in sicurezza alimentare 8079 Nigro Federico

UOC Prevenzione e Sicurezza degli 

Ambienti di Lavoro
--- Componente collegio medico ex D.Lgs. 81 e valutazione malattie professionali 6429 Ciabattini Marco

--- Direzione Sanitaria Ambulatorio veterinario via Forni 6289 Mundo Vincenzo

--- Anagrafe ovicaprina e profilassi ovicaprina 6288 Zagaglia Paolo

--- Emergenze epidemiche veterinarie 6290 Parente Monja

---
Piano benessere animale e anagrafe degli OSA in produzione primaria e gestione sistemi informativi 

veterinari
6291 Petrangeli Carla

UOC Cardiologia

Dipartimento di Medicina

Dipartimento di Prevenzione

UOC Sanita Animale e Igiene degli 

Allevamenti e  Produzioni Zootecniche

UOC Medicina

UOC Nefrologia E Dialisi

Pagina 3 di 6



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

--- UOSD Rianimazione Monitoraggio emodinamico invasivo ed ecoguidato in terapia intensiva 6255 Fratini Emanuela

--- UOSD Rianimazione Ventilazione meccanica in ARDS 6214 Babetto Cristina

--- Diagnostica per immagini Addomino-pelvica 6449 Capozza Federica

--- Diagnostica per immagini cardiovascolare 5921 Sansoni Ilaria

--- Diagnostica per immagini muscolo scheletrica 6524 D'Ovidio Giulia

--- Diagnostica per immagini oncologica 6245 Anello Giulia

--- Diagnostica per immagini territoriale 6540 Campa Riccardo

--- Diagnostica per immagini torace 6528 Coco Simona

--- Diagnostica per immagini territoriale 6032 Ramunno Maria Grazia

--- Screening 1 6147 Mastroiacovo Ilaria

--- Screening 2 6439 Rella Rossella

--- Diagnostica per immagini gastrointestinale 6525 Lopez Mariangela

--- Anemie e sindromi emorragiche acute 6220 Hadjiamiri Hossein

--- Patologie cardiologiche in urgenza 6416 Pascolini Simona

--- Patologie chirurgiche ed addominali in emergenza 6235 Giannella Alessandra

--- Patologie neurologiche in emergenza 6221 Conti Alessandro

---
UOSD Prevenzione ed Interventi 

Precoci in Salute Mentale
Collegamento percorsi di cura per i DCA 6522 Conte Eliana

--- Governo clinico pazienti DGA con patolgie psichiatriche 6380 Blandamura Emanuela

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6167 Gregorini Giulia

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6177 Straccamore Francesca

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico età prescolare e scolare 6455 Rajani Marina

--- Disturbi dello sviluppo sullo spettro autitsico in età evolutiva - Municipio X e Fiumicino 5965 Montieri Pasqua

--- Disturbi dello sviluppo sullo spettro autitsico in età evolutiva - Municipio XI e Municipio XII 5917 Freda Francesca

--- Neuropsicologia dell'età evolutiva - Fiumicino 5963 Zepponi Barbara

UOC Salute Mentale Età Evolutiva

Dipartimento Salute Mentale

UOC Pronto Soccorso e Medicina 

d'Urgenza

UOC Diagnostica per Immagini

Dipartimento Emergenza e 

Accettazione  (DEA)

UOC Salute Dipendenze

Pagina 4 di 6



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

--- Case management pazienti con misure di sicurezza 6516 Popoli Emanuela

--- Collegamento con il comune di Fiumicino per l'integrazione socio sanitaria 6415 Panuccio Elena

--- Collegamento con SPDC Grassi CSM X Municipio 6487 Piccirilli Emanuela

--- Consulenze psichiatriche pazienti in doppia diagnosi X Municipio 6135 Di Cesare Diletta

--- Inserimenti lavorativi inclusi interventi di sostegno 6163 Fraietta Sara

--- Integrazione casi complessi 6411 Rocco Angela Maria

--- Interventi proattivi CSM Ostia 6393 Lubrano Alessandro

--- Patologie miste e collegamento con il SERD - Comune di Fiumicino 6409 Mencaroni Francesca

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6436 Santori Veronica

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6330 Gregni Edoardo

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6418 Liberati Valentina

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6331 Prinzi Giulia

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6410 Trabace Massimiliano

--- Rapporti con i MMG Comune di Fiumicino e collegamento SPDC CSM Fiumicino 6328 Buscajoni Andrea

--- Rapporti con i MMG X Municipio 1073 Spiga Giovanni

--- Interventi integrati su cittadini provenienti da Paesi Terzi 6515 Mazzetta Alessandro

--- Patologie miste e collegamento con il SERD 6447 Serata Daniele

--- Psicodiagnostica e interventi psicologici 6408 Muccini Viviana

--- Psicodiagnostica e interventi psicologici 6332 Paoli Barbara

--- Psicodiagnostica e supporto psicologico 6406 Brufatto Elena

--- Riabilitazione precoce e interventi integrati 6333 Presutti Irene

--- Controllo congruità dei ricoveri presso strutture accreditate XII Municipio; rapporti CSM-Consultori 6521 Gualtieri Flavia

--- Collegamento CSM/SMEE per il trattamento dei pazienti complessi 6378 Penna Laura

Dipartimento Salute Mentale

UOC Salute Mentale X Municipio e 

Comune di Fiumicino

UOC Salute Mentale XI Municipio e XII 

Municipio

Pagina 5 di 6



Allegato A

DIPARTIMENTO UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
UNITA' OPERATIVA SEMPLICE 

DIPARTIMENTALE
INCARICO PROFESSIONALE DI BASE MATR DIRIGENTE

--- Implementazione web e telepsichiatria 6529 Ciabattini Fabio

--- Percorsi di cura per patologia e disagio psichico della donna UOC SPDC Grassi 6311 D'Onofrio Cristina

--- CDP San Camillo, cardiologia e collegamento con MMG 6575 Petrini Federica

--- Ricerca Grassi 6546 Colasuonno Rosangela

Funzioni di Staff alla Direzione 

Sanitaria

UOC Accreditamento, Vigilanza e 

Controllo Strutture Sanitarie
--- Accreditamento delle strutture territoriali e di riabilitazione 6476 Donia Anna Maria

Dipartimento Salute Mentale
UOC Servizio Psichiatrico Diagnosi e 

Cura

Pagina 6 di 6


